
STANOVY 
ČESKÉHO ŽENSKÉHO LAKROSU z.s. 

 

PREAMBULE 

ČESKÝ ŽENSKÝ LAKROS z.s. (dále jen ČŽL) je nezávislou apolitickou sportovní organizací, která ve svých řadách sdružuje hráčky, trenéry, 

rozhodčí a další pracovníky ženského lakrosu v Čechách a na Moravě (ČŽL je představitelem ženského lakrosu v ČR).  

Článek 1 - ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ A JEDNÁNÍ JMÉNEM SPOLKU 

1. Název spolku je Český ženský lakros z.s. (ČŽL, CZECH WOMEN'S LACROSSE).  

2. Sídlo spolku je Nad lesním divadlem 1116/12, 142 00 Praha 4.  

3. Úřední jazyk je český, mezinárodní jednací jazyk je anglický.  

4. Spolek je spolkem nezávislým na politických stranách, řídící se ve své činnosti principy demokracie. 

5. Spolek je nositelem vlastnických práv k movitému, nemovitému a i k dalšímu hmotnému a nehmotnému majetku.  

6. Jménem spolku jedná Výkonný výbor ČŽL (dále jen VV). Podepisování a zastupování jménem ČŽL se děje tak, že k vytištěnému 

nebo napsanému názvu spolku připojí svůj podpis prezident nebo sekretář VV. Jiná osoba je oprávněna podepisovat a zastupovat 

jménem ČŽL pouze na základě plné moci udělené jí prezidentem. 

7. Spolku bylo přiděleno IČ : 701 06 223.  

 

 

Článek 2 - HLAVNÍ ÚKOLY A CÍLE 

1. Spolek vytváří podmínky pro organizační a ekonomické zajištění lakrosového sportu. Hlavními úkoly jsou :  

a/ organizovat všechny soutěže a sportovní akce ženského lakrosu,  

b/ rozvíjet a popularizovat ženský lakros v ČR a v zahraničí,  

c/ spolupracovat s ostatními organizacemi a subjekty,  

d/ zabezpečovat reprezentaci ČŽL, 

e/ připravovat a školit trenéry, cvičitele a rozhodčí, 

f/ vytvářet potřebné materiálně technické zabezpečení pro ČŽL,  

g/ všestranně rozvíjet vztahy s Mezinárodní lakrosovou federací (FIL) a dalšími sportovními organizacemi za spolupráce České 

lakrosové unie jako vrcholného orgánu veškerého lakrosového sportu v ČR.  

        2.      Vedlejší činnost: nákup a prodej sportovního zboží. 

 

 

 

Článek 3 - VZNIK ČLENSTVÍ 

 

1. Řádnými členy ČŽL mohou být jak osoby právnické, tak fyzické osoby starší 18-ti let. U osob mladších je nutnou podmínkou členství 

souhlas zákonného zástupce.  

2. Členství vzniká na základě registrace do databáze ČLU (online registrační formulář) a zaplacením členského příspěvku. 

3. VV má právo odmítnout přijetí nového člena a to bez udání důvodu. Jeho povinností je uchazeče o členství o svém rozhodnutí 

neprodleně informovat. 

4. ČŽL zná následují typy členů: 

    a/ kluby (právnické osoby sdružující hráčky lakrosu, trenéry, funkcionáře nebo rozhodčí), 

    b/ řádné členy (fyzické osoby aktivně působící v ženském lakrosu – hráčky lakrosu, trenéři, funkcionáři nebo rozhodčí), 

    c/ členy Klubu přátel lakrosu. 

5. Přihlášky se podávají matrikářům jednotlivých klubů nebo osobě pověřené VV.  

6. ČŽL se může stát členem jiného spolku za podmínek uvedených v těchto Stanovách.  

 

 



Článek 4 - ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 

1. Evidenci členské základny vede matrikář ČŽL.  

2. Rozhodným dnem pro stav evidence členské základny na Kongres ČŽL je 30 dní před termínem jeho konání. 

3. O výši členského příspěvku pro jednotlivé typy členů rozhoduje VV. 

4. Splatnost členského příspěvku je 7 dnů ode dne registrace pro nově přijímané členy, respektive vždy do 1.12. a 1.3. daného roku 

pro všechny stávající členy. 

5. Nezaplacení členského příspěvku je považováno za hrubé porušení členských povinností. 

 

 

Článek 5 - PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ 

1. Členové ČŽL mají tato práva:  

                a/ účastnit se podle svých zájmů a možností veškerých aktivit ČŽL,  

                b/ podílet se na výhodách, které z členství vyplývají,  

                c/ podílet se na využívání finančních zdrojů ČŽL podle zásad přijatých orgány ČŽL, 

                d/ být informováni o činnosti ČŽL a o stavu jeho hospodaření,  

                e/ vznášet dotazy a podávat podněty ke kterémukoliv orgánu ČŽL. 

 

        2.     Řádní členové mají dále tato práva:  

                a/ účastnit se turnajů, soustředění, školení a dalších akcí pořádaných ČŽL, 

                b/ podávat návrhy na volbu a odvolávání členů orgánů ČŽL a to vždy minimálně jako skupina 10 řádných členů, 

                c/ po dovršení 15-ti let a při plné právní způsobilosti volit do orgánů ČŽL, 

                d/ po dovršení 18-ti let a při plné právní způsobilosti být volen do orgánů ČŽL.  

 

        3.     Členové ČŽL mají tyto povinnosti:  

                a/ dodržovat stanovy ČŽL a usnesení orgánů ČŽL přijatá podle těchto Stanov,  

                b/ svou činností přispívat k rozvoji lakrosu,  

                c/ platit včas členské příspěvky ve výši schválené pro daný rok VV a tak přispívat na potřebné materiálně technické zabezpečení   

                    sportovní činnosti ČŽL,  

                d/ spolupracovat s Kontrolní komisí a řídit se jejími rozhodnutími,  

                e/ v případě, kdy se tento spolek stane členem jiného spolku, jsou členové se povinni také    

                    řídit jeho předpisy, závěry a rozhodnutími.  

 

Článek 6 - ZÁNIK ČLENSTVÍ 

 

1. Členství zaniká:  

a/ písemným oznámením o vystoupení člena doručeným do sídla spolku nebo na kontaktní emailovou adresu,  

b/ úmrtím člena,  

c/ vyloučením člena pro neplnění povinností vyplývajících z těchto Stanov,  

d/ písemnou dohodou člena a ČŽL,  

e/ u právnické osoby v případě jejího zániku s likvidací 

f/ zánikem ČŽL. 

        2.      O vyloučení člena rozhoduje VV. Rozhodnutí o vyloučení člena musí být písemné, odůvodněné a doručené členovi. Za doručenou                       

                 zásilku se považuje i taková, která nebyla ve lhůtě stanovené poštou vyzvednuta, nebo její vyzvednutí bylo adresátem odepřeno.   

                 Proti rozhodnutí o vyloučení  se může člen odvolat ke Kontrolní komisi, a to nejpozději do 15 dnů od data doručení rozhodnutí o  

                 vyloučení. Rozhodnutí Kontrolní komise o odvolání je konečné.  

 

 

Článek 7 - ORGÁNY ČŽL 

1. Orgány ČŽL jsou:  

     a/ Kongres  

     b/ Výkonný výbor ČŽL (dále jen VV)  

     c/ Kontrolní komise ČŽL (dále jen KK)  

     d/ Disciplinární komise  

     e/ Pracovní komise  

 

 

Článek 8 - KONGRES 

1. Kongres je nejvyšším orgánem ČŽL. Rozhoduje proto o všech zásadních záležitostech jeho činnosti a členech 

2. Plénum kongresu tvoří řádní členové ČŽL, případně jimi zplnomocnění delegáti. Doklad o zplnomocnění předloží delegát při 

prezentaci. 



3. Kongres řídí prezident ČŽL, v jeho nepřítomnosti pak jeden ze členů VV. 

4. Řádný kongres se schází jednou za rok a to nejpozději do 15.12. daného roku. Řádný kongres svolává sekretář VV na základě 

usnesení VV a to minimálně 40 kalendářních dnů přes datem jeho konání. Pozvánky na kongres rozesílá sekretář VV elektronicky 

na elektronickou konferenci ČŽL a dále jí zveřejňuje na webových stránkách ČŽL. 

5. Mimořádný kongres je VV povinen svolat na návrh kontrolní komise nebo minimálně ⅓ řádných členů a to do 40 kalendářních dnů 

od podání návrhu. VV je oprávněn svolat mimořádný kongres i z vlastní iniciativy. 

6. Pozvánka na jednání Kongresu musí obsahovat nejméně:  

                 a/ místo, datum a hodinu konání Kongresu  

                 b/ informaci, zda se jedná o řádný nebo mimořádný Kongres  

                 c/ návrh programu. 

        7.      Nejpozději 7 kalendářních dnů před datem konání kongresu je sekretář VV povinen zveřejnit program jednání kongresu. 

        8.      Kongres je usnášeníschopný, je-li na něm zastoupena nadpoloviční většina řádných členů ČŽL. 

        9.      Kongres zejména schvaluje : 

                 a/ Výroční zprávu ČŽL jejíž součástí je zpráva o hospodaření ČŽL, 

                 b/ Výroční zprávu o činnosti VV, KK, 

                 c/ rozpočet ČŽL, 

                 d/ stanovy ČŽL, jejich změny a doplňky,  

                 e/ Kontrolní řád, 

                 f/ prodej nemovitého majetku, majetkových vkladů (podílů) cenných papírů a jiných práv ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví ČŽL a  

                    to kvalifikovanou většinou 3/5 všech řádných členů, 

                 g/ členství ČŽL v jiných organizacích a jejich vstup do jiných spolků, 

                 h/ rozhodnutí o zániku či změně právní formy ČŽL. 

       10.     Kongres volí a odvolává: 

                 a/ prezidenta ČŽL, 

                 b/ členy VV,  

                 c/ členy KK,  

      11.      Do orgánů ČŽL mohou kandidovat pouze jeho trestně bezúhonní členové starší 18-ti let. 

      12.      Kandidáta může navrhnout skupina minimálně 10 řádných členů. 

      13.      Návrhy kandidátů se podávají prostřednictvím kandidátní listiny s potřebným počtem podpisu minimálně 14 kalendářních dnů   

                 před datem konání kongresu písemně sekretáři VV. Jména platně navržených kandidátů na jednotlivé funkce je sekretář VV   

                 povinen zveřejnit nejpozději 7 kalendářních dnů před datem konání kongresu. 

      14.      Každý kandidát má právo před hlasováním vystoupit s kandidátským projevem ne delším než 5 minut. 

      15.      Volba je tajná a probíhá pomocí hlasovacího lístku se jmény všech kandidátů navržených do jednotlivých orgánů ČŽL. 

      16.      Volba probíhá ve dvou krocích, nejdříve je volen prezident a následně ostatní funkcionáři. 

      17.      U každého orgánu je možno označit vždy maximálně jednoho kandidáta. 

      18.      V případě rovnosti hlasů pro dva nebo více kandidátů rozhoduje ve druhém kole veřejná volba.                

      19.      Funkční období volených orgánů ČŽL je dvouleté. 

      20.      Změny a doplňky Stanov může navrhnout VV, KK nebo skupina minimálně 10 řádných členů. 

      21.      Návrhy na změny a doplňky Stanov se podávají minimálně 30 kalendářních dnů dnů před datem konáním Kongresu písemně  

                 sekretáři VV. Ten je povinen všechny návrhy změn zveřejnit nejpozději 7 kalendářních dnů před datem konání Kongresu  

                 prostřednictvím elektronické konference ČŽL. Případné protinávrhy k takto podaným změnám je možné podat do 14 dní od  

                 zveřejnění těchto návrhů na změnu.  

 

 

 

 

Článek 9 - VÝKONNÝ VÝBOR ČŽL 

1. VV je výkonný orgán ČŽL odpovědný za svoji činnost Kongresu. VV má pět členů, z toho jeden je prezident ČŽL. VV volí ze 

svého středu sekretáře a to vždy ve svém prvním zasedání, které musí proběhnout do 14 kalendářních dnů od data konání 

Kongresu. VV se schází dle potřeby, minimálně však jednou za 2 měsíce. Jednání svolává prezident nebo sekretář.  

2. Výkonný výbor zejména:  

a/ rozhoduje o uzavření všech smluvních závazků jménem ČŽL, 

b/ rozhoduje o výši a způsobu úhrady členských příspěvků, 

c/ sleduje hospodářské výsledky ČŽL, Kongresu předkládá výroční zprávu o hospodaření s návrhem rozpočtu pro další kalendářní 

rok,  

d/ zřizuje disciplinární komisi a pracovní komise a sleduje jejich činnost,  

e/ schvaluje Disciplinární a Soutěžní řády,  

f/ předkládá Kongresu ke schválení návrh Kontrolního řádu 

g/ schvaluje na návrh jejich předsedů složení všech komisí kromě KK, 

h/ schvaluje pracovní plány všech komisí na základě jejich návrhu, 

i/ nominuje zástupce ČŽL do Výkonného výboru České Lakrosové Uni 

j/ jmenuje pokladníka ČŽL.  



         3.     Výkonný výbor rozhoduje:  

                 a/ v souladu s platnými právními předpisy ČR 

                 b/ kvalifikovanou většinou 3/5 svých členů, není-li uvedeno jinak. 

        4.      Výkonný výbor je povinen: 

                 a/ předkládat zápis ze svého jednání Kontrolní komisi a to nejpozději do 14-ti kalendářních dnů po každém jeho jednání,  

                 b/ informovat členy o své činnosti,  

                 c/ zpracovat pro řádný Kongres návrh rozpočtu ČŽL na následující kalendářní rok, 

                 d/ spolupracovat se sdělovacími prostředky,  

                 e/ koordinovat a kontrolovat práci pracovních komisí,  

                 f/ řídit činnost zástupců ČŽL v orgánech národních a mezinárodních organizací,  

                 g/ kontrolovat činnosti společností a nadací, které byly založené ČŽL nebo ve kterých má spolek majetkový podíl nebo členskou                

                     účast.  

        5.      Členové VV mají právo zúčastňovat se zasedání všech pracovních komisí.  

        6.      VV je oprávněn v odůvodněných případech a po předchozím souhlasu KK pozastavit výkon funkce kterémukoliv volenému   

                 funkcionáři ČŽL do následujícího řádného či mimořádného Kongresu, který rozhodne o jeho odvolání nebo setrvání ve  funkci.   

                 Rozhodnutí VV o pozastavení výkonu funkce vyžaduje souhlas všech členů VV. 

        7.      VV je oprávněn kooptovat do následujícího řádného či mimořádného Kongresu max. 2 nové členy náhradou za členy, kteří z   

                 jakýchkoliv důvodů ukončí svoji činnost ve VV. Rozhodnutí o kooptaci vyžaduje souhlas všech zbylých členů VV.  

 

 

Článek 10 - DISCIPLINÁRNÍ KOMISE 

 

1. VV volí a odvolává předsedu disciplinární komise.  

2. Předmětem její činnosti je implementace a vynucování pravidel disciplinárního řádu schváleného VV, 

3. Komise má nejméně tři členy.  

4. Členy komise nominuje vždy její předseda, složení komise schvaluje VV. 

5. Komise rozhoduje prostou většinou. Je-li hlasování v komisi pro počet členů nerozhodné, rozhodný hlas má předseda komise. 

1. Komise dvakrát ročně předkládá VV zprávu o své činnosti. 

 

Článek 11 - KONTROLNÍ KOMISE 

1. KK je nejméně tříčlenný kontrolní orgán odpovědný Kongresu. Na prvním zasedání po svém zvolení volí KK ze svého středu 

předsedu.  

2. KK má povinnost kontrolovat v období mezi Kongresy činnost ČŽL danou Stanovami. O svých zjištěních informuje VV spolu s 

návrhy příslušných opatření. Zprávu o své činnosti za uplynulé období předkládá Kongresu.  

3. KK rozhoduje kvalifikovanou většinou 2/3 svých členů.  

4. Činnost Kontrolní komise se řídí zákony ČR, Stanovami ČŽL a dalšími vnitřními předpisy spolku.  

5. Kontrolní komise se schází minimálně jedenkrát za 2 měsíce a její jednání svolává její předseda, v případě  jeho nepřítomnosti 

jeden ze členů komise. Zápis ze svého jednání dává bez odkladu na vědomí VV.  

6. Svá rozhodnutí může KK přijímat per rollam tj. bez jednání písemnou formou. Při nejbližším následujícím jednání je KK povinna 

toto rozhodnutí uvést v zápise z jednání. 

7. KK je povinna přijmout k projednání podnět podaný skupinou minimálně 10 řádných členů nebo kterýmkoliv orgánem ČŽL. 

Podněty se podávají písemně v sídle spolku nebo na kontaktní email předsedy KK. KK je o podnětech, jejichž řešení je v její 

kompetenci povinna vydat rozhodnutí nejdéle do 15 dnů od podání podnětu. V ostatních případech je KK povinna předložit návrh 

řešení podnětu VV, nejdéle do 15 dnů od jeho podání.  

8. Všichni členové ČŽL jsou povinni spolupracovat se členy KK a na požádání jim poskytnout veškeré informace a vyžádané 

materiály, týkající se činnosti ČŽL.  

9. Odmítnutí spolupráce s KK se považuje za závažné porušení členských povinností a je důvodem pro vyloučení člena.  

10. Člen KK nemůže být členem VV ani jiné komise zřizované těmito Stanovami nebo tímto spolkem.  

 

Článek 12 - PRACOVNÍ KOMISE 

1. Pracovní komise ad hoc zřizuje nebo ruší svým rozhodnutím VV, jmenuje jejich členy a stanoví jim obsah jejich činnosti a délku 

jejich působnosti.  

2. Mezi pracovní komise patří: 

a/ Komise pro soutěže, jejímž předmětem činnosti je organizační zajištění ligových soutěží všech věkových kategorií, 

b/ Komise pro rozvoj, jejímž předmětem činnosti je školení akreditace trenérů, rozvoj a propagace lakrosu, 

c/ Komise pro rozhodčí, jejímž předmětem činnosti je školení, akreditace a nominace rozhodčích na soutěže pořádané ČŽL. 

        3.      Členové komise odpovídají za svou činnost VV, po svém zvolení jsou povinni do 14 dnů předložit plán práce komise a o průběhu  

                 své činnosti jsou povinni dvakrát ročně podávat písemnou zprávu VV. 



 

 

Článek 13 - ZÁSADY HOSPODAŘENÍ 

1. Spolek je povinen dodržovat právní předpisy v oblasti hospodaření a účetnictví. Řídí se Kongresem schváleným rozpočtem na 

příslušný kalendářní rok.  

2. Spolek musí usilovat o získávání dodatečných vlastních finančních zdrojů pro kvalitnější zabezpečení své činnosti například 

uzavíráním reklamních nebo sponzorských smluv, účastí v nebo i zakládáním obchodních společností, spolků a nadací .  

 

 

Článek 14 - SPORTOVNÍ KLUBY 

Členové ČŽL mohou založit sportovní klub,, který vytváří prostor pro plné využití svých členů. Sportovní kluby jsou nejnižší 

organizační složkou spolku. Ve své činnosti se řídí těmito Stanovami, vnitřními předpisy a rozhodnutí orgánů spolku.  

Článek 15 – PLATNOST A ÚČINNOST 

Tyto Stanovy nabývají platnosti schválením Kongresem a účinnosti dnem registrace u příslušného rejstříkového soudu.  

 

 

 

 


